
Vernehmlassungsliste

Parteien

Name Zusatz Adressse Adresse 2 Ort Mail
Alternative Linke Bern Statthalterstrasse 18 Postfach 504 3018 Bern info@al-be.ch
Arbeitnehmer- und Rentnerpartei Marcel Eyer Kurzenweg 497 3154 Rüschegg-Heubach m.eyer@sunrise.ch
Bürgerliche Demokratische Partei Hans Kupferschmid Postfach 666 3011 Bern mail@bdp-stadtbern.info / h.vonaesch@bluewin.ch
Christlich-Demokratische Volkspartei Bern Sibyl Eigenmann Postfach 566 3000 Bern 14 cvpstadtbern@gmx.ch
Eidgenössisch-Demokratische-Partei Peter Senn Postfach 3001 Bern edustadtbern@gmx.ch
Evangelische Volkspartei der Stadt Bern Bettina Jans-Troxler Lorrainestrasse 4 3013 Bern bettina.jans@evp-bern.ch
Freisinnig-Demokratische Partei der Stadt Bern Christoph Zimmerli Neuengasse 20 3011 Bern info@fdp-stadtbern.ch
GrünAlternative GPB-DA Luzius Theiler Luternauweg 8 3006 Bern gpb@gruene.ch
Grüne-Freie Liste Stadt Bern Brigitte Hilty Haller Postfach 2444 3001 Bern sekretariat@gfl-bern.ch

Grünes Bündnis
Ursina Anderegg
Rahel Ruch Breitenrainstrasse 59 3013 Bern info@gbbern.ch

Grünliberale Partei Stadt Bern
Gabriela Blatter
Maurice Lindgren Postfach 6414 3001 Bern bern@grunliberale.ch

Junge Alternative JA! Breiteinrainstrasse 59 Postfach 3001 Bern info@jungealternative.ch
Junge Grüne Kanton Bern Elisabeth Dubler Monbijoustrasse 61 3007 Bern info@jungegruenebern.ch
Junge Grünliberale Bern Corina Liebi Monbijoustrasse 30 Postfach 2436 3011 Bern junge.be@grunliberale.ch

Junge SVP Stadt Bern und Umgebung
Nils Fiechter
Adrian Spahr Postfach 3001 Bern praesidium@jsvpbern.ch

jungfreisinnige stadt bern Tobias Frehner Neuengasse 20 3011 Bern info@jfstadtbern.ch
JUSO Jungsozialist*Innen der Stadt Bern Beni Stückelberger Monbijoustrasse 61 3007 Bern info@jusobern.ch
PdA Bern Rolf Zbinden Quartiergasse 17 Postfach 3001 Bern mail@pdabern.ch
Piratenpartei Bern Jorgo Ananiadis Postfach 3000 Bern info@be.piratenpartei.ch 
Schweizer Demokraten Stadtsektion Bern Adrian Pulver Postfach 8116 3001 Bern adrian.pulver@bluewin.ch
Schweizerische Volkspartei Sektion Stadt Bern Thomas Fuchs 3000 Bern info@svp-stadt-bern.ch

SP Stadt Bern
Edith Siegenthaler
Daniel Rauch Monbijoustrasse 61 Postfach 2947 3001 Bern bern@spbe.ch



Quartiermitwirkung

Name Zusatz Adressse Ort Mail

Quartierkommission Länggasse-Engehalbinsel (QLE) Daniel Blumer Granatweg 13 3004 Bern daniel.blumer@qle.ch 
Quartiermitwirkung Stadtteil 3 (QM3) Patrick Krebs Schlosstrasse 87a 3008 Bern patrick.krebs@qm3.ch
Quartiervertretung Stadtteil IV (QUAV4) Sabine Schärrer Postfach 257 3000 Bern 6 info@quavier.ch 
DIALOG Nordquartier Nadine Sutter Postfach 143 3000 Bern 22 info@dialognord.ch 
Quartierkommission Bümpliz-Bethlehem (QBB) Rachel Picard 3018 Bern qbb@bluewin.ch
Bern City Geschäftsstelle BernCity Amthausgasse 4 3011 Bern info@berncity.ch
Vereinigte Altstadtleiste von Bern (VAL) Katrin Hofer Postfach 853 3000 Bern 8 val@bern-altstadt.ch 



Sozialpartner

Name Zusatz Adressse Adresszusatz Ort Mail

VPOD Bern Städte Gemeinden Energie Michel Berger Eigerplatz 2 Postfach 394 3000 Bern 14 sekretariat@vpod-bernstadt.ch
Gewerkschaft UNIA Monbijoustrasse 61 Postfach 3397 3001 Bern bern@unia.ch
Gewerkschaftsbund der Stadt Bern Beatrice Stucki Monbijoustrasse 61 3007 Bern info@gewerkschaftenbern.ch

Verband der Arbeitgeber Region Bern VAB
Dr. med. h.c. Uwe E. Jocham
Rahel Bürgi Effingerstrasse 1 Postfach 3001 Bern

uwe.jocham@insel.ch 
info@berner-arbeitgeber.ch

HIV Handels- & Industrieverein des Kantons 
Bern Sektion Bern Kramgasse 2 Postfach 5464 3001 Bern info@bern-cci.ch
KMU Stadt Bern - Gewerbeverband Leonhard Sitter Neugengasse 20 Postfach 3001 bern info@kmustadtbern.ch



Branchenverbände

Name Zusatz Adressse Adresszusatz Ort Mail

Bern Tourismus Manuela Angst Bahnhofplatz 10A 3011 Bern info@bern.com
GastroBern Tobias Burkhalter Standstrasse 8 Postfach 766 3000 Bern 22 info@gastrobern.ch
Hotellerie Bern+ Mittelland Nora Fehr Konsumstrasse 20 3007 Bern hotellerie@bernplusmittelland.ch
IG Detailhandel Schweiz Joos Sutter Postfach 3001 Bern info@igdetailhandel.ch 
Hauseigentümerverband Lukas Manuel Herren Schwarztorstrasse 31 3007 Bern info@hev-bern.ch
Hausverein Mittelland (CasaFair) Daniel Gassmann Bollwerk 35 Postfach 2456 3001 Bern mittelland@casafair.ch 
Mieterinnen- und Mieterverband Sabina Meier Monbijoustrasse 61 3007 Bern mv@mvbern.ch 
Behindertenkonferenz Stadt und Region Bern Rosmarie Heiniger 3000 Bern info@brb-bern.ch 
SVIT Bern c/o as immobilien ag Andreas Schlecht Murtenstrasse 18 Postfach 3203 Mühleberg svit-bern@svit.ch 
Pro Single Schweiz Sylvia Locher Wiedingstrasse 78 8045 Zürich info@prosingleschweiz.ch 



Umweltverbände / Verwerter Umweltverbände / Verwerter

Name Zusatz Adresse Adresszusatz Ort E-Mail

Greenpeace Schweiz Iris Menn Badenerstrasse 171 Postfach 8036 Zürich schweiz@greenpeace.org
Pro Natura Bern Verena Wagner Schwarzenbugstrasse 11 3007 Bern pronatura-be@pronatura.ch
WWF Bern Jürg Buri Bollwerk 35 3011 Bern info@wwf-be.ch 
PUSCH Praktischer Umweltschutz Schweiz Felix Meier Hottingerstrasse 4 Postfach 211 8024 Zürich mail@pusch.ch
BirdLife Schweiz Werner Müller Postfach 8036 Zürich svs@birdlife.ch 
Stiftung Umwelteinsatz Sarah Menegale Brunnmattstrasse 15 3007 Bern info@umwelteinsatz.ch
myblueplanet Sarina Herold Turnerstrasse 1 8400 Winterthur info@myblueplanet.ch
svu Schweizer Verband der Umweltfachleute Stefano Wagner Brunngasse 60 Postfach 3000 Bern 8 admin@svu-asep.ch 

vcs Verkehrs-Club Schweiz 
Anders Gautschi
Benjamin Zumbühl Aarbergergasse 61 Postfach 3001 Bern

vcs@verkehrsclub.ch 
info@vcs-be.ch

ewb Energie Wasser Bern Daniel Schafer Monbijoustrasse 11 Postfach 3001 Bern kundendienst@ewb.ch 
IGORA Markus Tavernier Gotthardstrasse 18 8800 Thalwil info@igora.ch
Verein PRS PET-Recycling Jean-Claude Würmli Nagelwiesenstrasse 4 8049 Zürich info@prs.ch
SENS eRecycling Heidi Luck Obstgartenstrasse 28 8006 Zürich info@eRecycling.ch
Swico Recycling Judith Bellaiche Jäger Hardturmstrasse 103 8005 Zürich info@swicorecycling.ch 
INOBAT Karin Jordi Postfach 1023 3000 Bern 14 inobat@awo.ch 
VBSA Robin Quartier Wankdorffeldstrasse 102 3014 Bern mail@vbsa.ch
Swiss Recycling Patrik Geisselhardt Obstgartenstrasse 28 8006 Zürich info@swissrecycling.ch
Vetro Swiss Philipp Suter Postfach 1023 3000 Bern 14 info@vetroswis.ch
Kunststoffsammelsack Schweiz GmbH Gulmmatt 1 6430 Baar info@kunststoffsammelsack.ch
IG Recycling Sack Thomas Müller Jacob Burckhardt-Strasse 38 4052 Basel info@recycling-sack.ch

Verein Recycling Papier + Karton
Beat Kneubühler
Romina Lerch Speichergasse 35 Postfach 678 3000 Bern 7

info@altpapier.ch 

VSMR Verband Stahl-, Metall- und Papier-Recycling Schweiz Thomas Bähler Effingerstrasse 1 Postfach 3001 Bern info@vsmr.ch
IGSU IG saubere Umwelt Nora Steimer Naglerwiesenstrasse 4 8049 Zürich info@igsu.ch
Trash Hero Roman Peter Hauptstrasse 32 6034 Inwil switzerland@trashhero.org



Öffentliche Hand

Name Zusatz Adresse Adresszusatz Ort E-Mail

Bundesamt für Umwelt BAFU, Abteilung Abfall und Rohstoffe Michel Monteil Worblentalstrasse 68 3063 Ittigen
info@bafu.admin.ch
waste@bafu.admin.ch

Amt für Wasser und Abfall des Kantons Bern, AWA Jaques Ganguin Reiterstrasse 11 3011 Bern info.awa@bve.be.ch 
Konferenz der Vorsteher der Umweltschutzämter KVU Andrea Loosli Speichergasse 6 Postfach 3001 Bern andrea.loosli@kvu.ch


